dem principium et facultatem gradiendi nacti sunt. Domino vitam eis tribuente; hortantur vero nos et excitant, ut per illa tendere ac progredi nunquam desinamus. Via autem sæculorum principium quidem habet, exitum non habitura in æternum. Gradi cœpit illa sæculorum via primus generis humani parens, sed hæcenus exitum invenire nequivit propter nos: nos quippe cum ipso unum sumus, propter generationem et sanguinis conjunctionem. Ad hoc enim usque tempus septem sæcula mundi hujus, quæ per annos mensurantur, non sunt evoluta: cum vero expletus eorum cursus fuerit, tum suscitabit Dominus spiritum formidabilem super universam terram, et congregabuntur ossa hominum, in suam quoque sedem ac ordinem coagmentanda et conjungenda, nec non nervis cornibusque contegenda: tum sua etiam cuique corpori restituetur anima, incorruptibilis postquam manens soluta fuit tabernaculo suo, in quo nunc inclusa detinetur. Tum et angelus tuba canet cum magno sonitu ac tremore, et resurgent in ictu oculi omnes mortui, et descendet e cælo Judex redditurus unicuique secundum opera ejus. Tum vero tandem aliquando sæculi octavi principium aderit; quemadmodum et Salomon loquitur: « Da partem septem, nec non et octo ». Hoc porro sæculum, nunquam complendum, transigetur a justis in gaudio incomparabili, a peccatoribus vero in pœnis indesinentibus. Homines quippe, post resurrectionem mortuorum generalem, mori aut exsanguini non poterunt: perennabit paradisi cœlestis, inferni tormenta non terminabuntur, sæculum ipsum in omnem æternitatem sine modo ac explicetur αἰεὶ ὧν seu *semper existens*, utpote quod summum pertingere aut compleri omnino nequit.

159. Resumens Epiphanius: Quodnam alterum ait, Dei opus? Respondet Andreas: Jam dixi primo loco sæcula producta esse; quia enim corporis expertus est Altissimus, illam in primis partem mundi, quæ incorporea, intelligibilis, nullius materiæ admistione gravata, ipsique vicinior est, moliri cœpit. Et Epiphanio quærente, virtutumne cœlestium universos exercitus, pariter an divisim, ut reliquis creaturis factum, aliæ aliis succedentes, in mundum introductus esset, ita disseruit B. Andreas: Potuit quidem Deus omnes omnino angelorum legiones, verbo unico productas, circum tremendum inaccessibleis gloriæ suæ thronum collocare simul: verumtamen, sicuti quæ videmus mundi hujus inferioris elementa atque principia successive molitus est, sic et spirituum angelicorum, qui cœlos incolunt, alios aliis successisse dicendum videtur. Condito autem illo, quem diximus, spiritu multiformi sæculorum, desumpsit inde (quemadmodum corpora formavit e terra) quo purissimos sanctissimosque cœlestium virtutum genios faceret; ac primo quidem loco Cherubinos, deinde Seraphinos, postea Thronos, tum Dominationes, Principatus,

²¹ Eccl. xi 2.

Potestates, Virtutes, Angelos, Archangelosque. A Horum vero numero infinitorum spirituum primas tenent Michael, Gabriel, Uriel, Raphael, nec non Samael, qui mox e cœlis dejectus, Satanas factus est; non quia adorare Adamum renuit, uti quidam fabulatores suspicati sunt, necdum enim formatus erat homo: sed quod induxerit in animum, collocare in nubibus thronum suum, volueritque similis esse Altissimo, gloriam ei suam invidens; hinc Deus illum, cum toto ejusdem consilii exercitu, e summo in inum præcipitem dedit. Constituit igitur Deus ordines angelorum permagnos, quorum humano computandi modo numerus inveniri non potest, quemadmodum unigenitus Dei Filius passionis suæ tempore B. Petro dixit, posse se plusquam duodecim legiones angelorum exhibere. Nunc vero unde spiritus illi superbi exciderunt, eo homines, qui salvantur, numerosi ascendunt, ut itaque est, secundo loco productos esse spiritus

ὁπάρχει ὁ Στᾶν, ὁ βίφαις ἐκ τῶν οὐρανῶν· οὐκ ἐπειδὴ οὐ προσεκίνησε τὸν Ἄδᾶμ, καθὼς τινες μυθολογοῦντες ὑπειλήφασιν (καὶ δὴ οὐκ ἦν ἄνθρωπος ἔτι πλασθεὶς), ἀλλὰ ὅτι ἐνενόησε στῆσαι τὸν θρόνον ἐν νεφέλαις, καὶ ἕσσεθαι ὁμοίος τῷ Ὑψίστῳ, ὥστε τὴν ὄψαν Κυρίου περιεφθόνησε, καὶ διὰ τοῦτο αὐτὸν θεὸς κατακρήμνισεν ἄνωθεν κάτω σὺν πάσῃ τῇ στρατιᾷ αὐτοῦ, μεθ' ἧν ταῦτα ἰδουλεύσατο. Τάξεις οὖν μεγάλας ὁ θεὸς ὑπεστήσατο, μέτρα ἀνθρωπίνῃ μὴ ἀριθμουμένας, καθὼς εἶπεν ὁ μονογενὴς λόγος τοῦ θεοῦ τῷ μακαρίῳ Πέτρῳ ἐν τῷ καιρῷ τοῦ πάθους αὐτοῦ, ὅτι Ἰδουάμην πλείους ἢ δώδεκα λεγεῶνας παραστήσαι ἀγγέλων. Ὅθεν οὗτοι ἐξέπεσον, ἐκεῖθεν ὁ χορὸς τῶν σωζομένων ἀνάγεται, ὅπως ἀναπληρωθῇ τὸ δέκατον τάγμα τῶν ἀγγέλων τοῦ θεοῦ. Δῆλον οὖν ὅτι δευτέρᾳ φασὶ αἱ ἄνω στρατηγίαι ἐτελειουργήθησαν (67).

decimus angelorum chorus suppleatur. Manifestum

140. Quærenti iterum Epiphanto, quid porro Deus condidisset loco tertio: Erebum, respondit Andreas, et chaos, tenebras et aquam, ignem et nebulas, et cæcam inferorum regionem. Tunc aqua non stabat immota, sed fluctuabat et agitabatur: spiritus quippe Domini, ut loquitur Scriptura, ferebatur super aquas, rectoque procedens tramite illas undique fovebat. Neque tamen putes illum, de quo hic agimus, Spiritum fuisse sanctum, uti quorundam fert sententia; sed et ipsum creatum ab eodem artifice, a quo venti producti sunt. Denuo interroganti Epiphantio, quo pacto Pater, genitor, et Filius, genitus, et Spiritus sanctus esset: Id, inquit Andreas, ex compositione hominis bellissime datur intelligi. Mens siquidem nostra Patrem, ratio Filium, spirandi attrahendique ærem facultas Spiritum adumbrat; quemadmodum enim sua cuique mens, menti vero sua ratio et spiritualitas inest, ita unum cum corpore constituunt hominem. Anima quippe intellectualis, rationalis, et spiritualis est: et alia quidem animæ, alia mentis, alia rationis hypostasis, uti puto: at vero substantia, natura, operandi vis, atque voluntas, in iis una eademque deprehenditur extra corpus. Atque hæc ipsa cum divinis velim sedulo comparare, reperitur utique spiritum pro Spiritu Dei sancto, mentem vero pro Patre, rationem pro Filio ejus unigenito esse: per tres enim hypostases hæc unus et cognoscitur et prædicatur, ut par est, Deus.